Breve do papa Julio III a el-Rei

1551—Setembro 12

Julius Papa III—Charissime in Christo fili noster salutem et apostolicam benedictionem. Cum dilecta in Christo filia Philippa d'Eca abbatissa monasterii monialium Beatae Mariae de Lorvam, Cisterciensis ordinis, Columbriensis diocesis, in Romana curia coram diversis causarum palatii

¹ ARCH. NAC., Corp. Chron., Part. 1.^a, Maç. 86, Doc. 121.—*Sobrescrito: Al Serenissimo et Invittissimo Rè di Portogallo supremo mio Signore.—Nas costas, por lettra da epocha: Recebida a xxvi de outubro em Belem pelo coreo mor.*

apostolici auditoribus seu locutenentibus, contra certam ejus adversariam spoliatricem et intrusam super spolio regiminis et administrationis dicti monasterii, quorum possessione seu quasi postquam alias ipsa Philippa in ipsius monasterii tunc certo modo vacantis abbatissam per dilectas in Christo filias conventum dicti monasterii electa, et electio hujusmodi apostolica auctoritate confirmata fuerat, de facto expoliata extitit, per plures annos litigando, tres diffinitivas conformes restitutorias sententias cum fructuum et expensarum condemnatione in sui favorem, et contra dictam adversariam reportaverit, litteris executorialibus desuper in forma solita decretis, et eidem adversaria legitime intimatis, ac ob illarum non paritionem contra praefatam adversariam ad declarationem incursus censurarum et poenarum in eisdem litteris contentarum, ac illarum aggravationem, et reaggravationem, ac brachii secularis invocationem, servatis servandis, rite et recte processo. Nos cupientes ut praefata Philippa quae, ut accepimus, jam senex existit, et maximos labores et impensas desuper passa fuit, rei judicatae hujusmodi executionem, justitia sic exigente, consequatur, Majestatem tuam Regiam enixe rogamus, et hortamur in domino, ut pro justitiae debito, ac tua in nos, et hanc sedem reverentia, eidem Philippae sic assistere velis, quod ipsa tuo fulta praesidio, absque mora dispendio ad hujusmodi possessionem restituatur, et in ea manteneatur, ac totalem litterarum executorialium, et brachii secularis hujusmodi effectum consequatur, quaecunque impedimenta desuper per quoscunque quomodolibet apposita tollendo, et amovendo, quod si, prout in dubie speramus, feceris, rem Majestate tua dignam, et nobis plurimum gratam efficias, et exinde a nobis similia, et alia majora, quantum cum Deo, et ejusdem sedis honore fieri poterit, merito poteris sperare. Datum Romae apud Sanctum Petrum sub Annulo Piscatoris die XII Septembris M.D.LI Pontificatus nostri Anno Secundo. — *Rom. Amasaeus*¹.

¹ ARCH. NAC., Maç. 37 de Bullas, num. 34. — *Sobrescrito*: Charissimo in Christo filio nostro Johanni Portugalliae et Algarbiorum Regi Illustri.

Bulla da penitenciaria a el-Rei

1551 — Setembro 16

Raynutius miseratione divina tituli Sancti Angeli presbiter cardinalis Serenissimo Principi domino Johanni Portugallie et Algarbiorum Regi Illustri salutem in Domino. Ex parte Celsitudinis Vestre fuit propositum coram nobis quod licet juxta privilegia apostolica ac statuta et consuetudines Sancti Jacobi de Spata regni Portugallie et de Avis militiarum Sancti Augustini et Cisterciensis ordinum omnis et quecunque jurisdictio potestas et superioritas tam in personis quam rebus dictarum militiarum ac tam civilibus quam criminalibus spiritualibusque et temporalibus earum causis ad magistrum pro tempore existentem ipsarum militiarum spectet et pertineat ipseque persone et res ab omni jurisdictione et superioritate ordinariarum locorum penitus exempte existant ac magister pro tempore existens hujusmodi omnem jurisdictionem et superioritatem in easdem personas et res per se ipsum seu per eum ad id pro tempore deputatum preceptorem sive preceptores aut alias personas earumdem militiarum qui et que pro majori parte conjugati existunt exercere consueverint nichilominus Celsitudo Vestra qui in perpetuum administratorem dictarum militiarum per sedem apostolicam deputatus existit attendens quod inter personas ac in et super rebus militiarum hujusmodi plures cause beneficiales ac decimales spiritualesque et ecclesiastice plerimque monentur rationique consonum censeatur ecclesiasticas personas de causis ecclesiasticis et spiritualibus hujusmodi cognoscere habeant propterea statuit et decrevit in decimilibus et beneficalibus ac ecclesiasticis aliisque quibusvis spiritualibus causis res et personas ac beneficia militiarum hujusmodi concernentibus unam vel plures personas ecclesiasticas seculares vel dictarum militiarum aut alterius earum regulares ad id ydoneas et quod nutum suum ponendas et amovendasque causas ipsas decidere et diffinire ac in illis procedere de eis que cognoscere necnon desuper prout juris fuerit sententiarum libere et licite possint et valeant deputare si sibi ad id per sedem predictam licentia concedatur super quibus supplicari fecit humiliter dicta Celsitudo Vestra sibi per sedem eandem de opportuno remedio misericorditer provideri. Nos igitur hujusmodi supplicationibus inclinati aucto-

ritate Domini Pape cujus poenitentiaria curam gerimus et de ejus speciali mandato super hoc vive vocis oraculo nobis facto ut in decimaribus et beneficalibus ac ecclesiasticis aliisque quibusvis spiritualibus causis res et personas ac beneficia militiarum hujusmodi ac etiam spiritualitatem concernentibus unam vel plures personas ecclesiasticas seculares vel quoad quarumlibet dictarum militiarum respective illarum etiam regulares etiam in presbiteratus ordine constitutas ad id idoneas et ad nutum Celsitudinis Vestre ponendas et amovendas que causas ipsas decidere et diffinire ac in illis procedere de eis que cognoscere necnon desuper prout juris fuerit sententias proferre ac omnia et singula circa easdem causas necessaria ac quomodolibet opportuna facere gerere et exercere ac exequi libere et licite possint et valeant deputare similiter libere et licite possint et valeatis Celsitudini Vestre quoad vixeritis dumtaxat et personis predictis per eam pro tempore deputandis veris existentibus premissis tenore presentium indulgemus ac licentiam et liberam concedimus facultatem Non obstantibus premissis et quibusvis apostolicis ac in provincialibus et synodalibus conciliis editis generalibus vel specialibus constitutionibus et ordinationibus predictisque et quibusvis aliis earumdem militiarum statutis et consuetudinibus etiam juramento confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis ac stabilimentis usibus et naturis ceterisque contrariis quibuscunque. Datum Rome apud Sanctum Petrum sub sigillo officii poenitentiarie XVI kalendas octobris Pontificatus domini Julii pape III Anno Secundo ¹.